dargestellt (so bei Tirelli).

Der Edition wurde B zugrundegelegt. Die Auflösung signum manuum (statt manus oder manibus) folgt der in

friulanischen Urkunden des 11. Jahrhunderts ansonsten feststellbaren Übung. Die Einteilung des Textes in Absätze

stammt vom Herausgeber.

An D wurde in neuerer Zeit in völlig unsachgemäßer Weise an einem geflochtenen rot-gelben Band das

Fragment (erhalten 5 x 5 cm) eines Siegels aus naturfarbenem Wachs angehängt: Abb. bei Härtel, Due pergamene

(FI 9, 1985), S. 94. Ob dieses Siegel von Anfang an zu D gehört hat, läßt sich nicht sicher entscheiden. Es ist nur mit

Hilfe gut erhaltener Gegenstücke im Wiener Haus-, Hof- und Staatsarchiv als das Elektensiegel des Patriarchen

Gregor zu identifizieren: Allgem. Urkundenreihe, 1252 Juni 19, Villach, und 1252 Juni 21, Villach. Wiedergabe bei

Marchetti-Longhi, Gregorio patriarca, Tafeln nach S. 248 und vor S. 249 (jeweils Abb. A), sowie bei Marchetti-

Longhi, Registro, Tafel nach S. 56, Abb. A; auch bei Härtel, Due pergamene (FI 9, 1985), S. 95. Beschreibung des

Siegels bei Jaksch, MDC IV/1, S. 406 Nr. 2488.

(C.)a) In nomineb) domini dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Condradusc) gratia deid)

imperator augustus, anno imperii eius deo propicio decimo, septimo decimoe) kal. augu-

stas, indictione IIII. Ego Poppo patriarcha qui professus sum lege Romana vivere et pro

ecclesiastico honore considerans dei omnipotentis misericordiam et retributionem eter-

nam, propterea previdi ordinare et disponere monasterio isti, ut omni tempore firmum et

stabilitum permaneat. Ideoque volo statuo atque ordino ego Poppo patriarcha pro anima

mea vel antecessorum meorum etf) sicut Iohannes patriarcha ordinatum habuit, inprimis

ut ecclesia sanctę Marię, quę est ędificata in civitate Aquilegia, statuo atque iudico ac per

hoc meum ordinamentum confirmo, ut habeat ipsa ecclesia terram cum dote sua et cum

decima omniumg) famulorumh) qui in tempore Iohannis patriarche et mei Aquilegię habi-

tant, et cum omni illa terra quę vocatur Piuli atque Faidas, et quicquid est cum Malignolo

et flumen magnum, et castrum Ciruiganumi) cum silva, venatione et cum omnibus sibi

pertinentibus, et villam quę vocatur Casella et capellas cum famulis ibi habitantibus, et in

Carnea de vico Medigas de caseo formas sexaginta, et in comitatu Istriensi in locoj) qui

vocatur Insula cum placitis et suffragiisk) et omnibus angariis publicis ad predictam

ecclesiam sanctę Marię pertinentibus. Ideoque volo statuo et per hoc meum testamentum